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Abstract
Discrete Laplace operator has wide spectrum of applications in the mesh
processing, for example in smoothing, parameterization, editing and com-
pression. In the latter, Váša et al. [44] have shown, that using geometric
discrete Laplace operator results in residual entropy reduction, when com-
pressing dynamic meshes. To generalize the ideas of their work, a new type
of discrete Laplace operator, which should reduce the entropy even further,
is proposed in this thesis. Properties of such Laplacian are studied. It is
also applied in various mesh processing techniques and results are discussed.

Abstrakt
Diskrétní Laplaceův operátor má široké spektrum využití při zpracování
trojúhleníkových sítí, například při vyhlazování, parametrizaci, editaci a
kompresi. V posledním zmiňovaném, Váša et al. [44] ukázali, že s využi-
tím geometrického diskrétního Laplaceova operátoru lze dosáhnout snížení
reziduální entropie v případě dynamických trojúhelníkových sítí. V této práci
je navržen, jako zobecnění jejich práce, nový diskrétní Laplaceův operátor,
který by měl danou reziduální entropii snížit ještě více. Vlastnosti takového
Laplaciánu jsou studovány. Je také aplikován v různých technikách zpraco-
vání trojúhelníkohých sítí, a výsledky jsou diskutovány.
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1 Introduction

Laplace operator is extensively used in geometry processing, for example
in mesh filtering ([43], [39] or [11]) or parameterization [14]. In the continu-
ous setting, it is very well understood. It has also some quite interesting
properties. Its generalization to the discrete case is however ambiguous.
Various discretizations exist, differing mainly in the weights used in the dis-
cretized formula. Each of the discretizations preserves different subset of the
properties (or their discrete equivalents) of the smooth Laplace operator. It
can be even proven, that no discretization can preserve a certain set of those
properties at once[50]. This makes each of the discretizations suitable for
different purposes.

As part of this thesis, a new discretization of Laplace operator will be pro-
posed in Chapter 5, minimizing the lengths of differential coordinates used
in compression of dynamic triangle meshes. It is based on the assumption,
that such minimization of lengths should lead to a decrease of the entropy
of the encoded data. The weights of such discretization are calculated using
a linear system constructed from mesh connectivity and geometry. It has
one other big advantage over other discretizations that require the geometry
information - it can be constructed from the geometry of more than one
mesh at once, without requiring any complex analysis of the shapes of those
meshes.

However, there is no direct geometric relation between vertex positions
and weights of such operator, which means that some of its properties are
difficult to prove. As a consequence, it is unclear, what Laplacian mesh
processing techniques is this discrete Laplace operator suitable for apart
from dynamic mesh compression, for which it is constructed. The goal of
this thesis is to study those properties and explore possible improvements the
Data Dependent Laplace operator can provide, in various mesh processing
tasks.

In the first part, a theoretical background of Laplacian mesh processing
will be provided. Laplace operator will be defined, and its properties de-
scribed in Sections 2.1 and 2.2. The most popular of its discretizations will
be listed, with the properties they preserve in Section 2.3. Then, some of the
mesh processing techniques, that require application of a discrete Laplace
operator will be described in Chapter 3. Each of the methods requires differ-
ent properties of the Laplacian used. These properties will be shown. Then,
a more detailed description of mesh compression problem will be provided
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in Chapter 4.
In the second part of the thesis, a new discretization of Laplace operator

(so-called Data Dependent Laplacian) will be proposed. A process, how to
calculate its weights, will be described in Section 5.2. From the construction
process, some of the properties will be shown to be preserved or broken.
Those properties, that are not easy to be proven, will be stated.

Third part of the thesis will show the experimental results of applying
such Laplace operator in various mesh processing techniques. The results
will be evaluated, pointing out some of its issues and possible applications.
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2 Laplace operator

Laplace operator is a second order differential operator denoted ∆. It is
defined as divergence of gradient [9]. That means:

∆ = ∇2 = ∇ · ∇.

The Laplace operator can be understood as a generalization of second order
derivative in a multi-dimensional space. For a function f on n-dimensional
euclidean space, it is equal to [43]:

∆f = div∇f =
n∑
i=1

∂2f

∂x2
i

.

In mesh processing, however, the term Laplace operator usually refers to
the Laplace-Beltrami operator ∆M, which extends its functionality to mani-
folds. Interesting property of ∆M is that if it is applied on vertex coordinate
function x, it evaluates to a surface normal of length dependent on mean
curvature [9], also called mean curvature normal:

∆Mx = −2Hn. (2.1)

2.1 Discrete Laplace operator
Although triangle meshes are usually designed to approximate smooth

surfaces, they are piecewise linear, thus no analytic second order differential
operator can be applied to obtain mean curvature normal. That means, for
an estimation, the Laplacian operator must be somehow discretized. When
measuring values on a regular grid, the discretization of Laplace operator
can be obtained using finite differences:

∆Xi,j = Xi−1,j +Xi,j−1 − 4Xi,j +Xi+1,j +Xi,j+1

h2 ,

where Xi,j is value on position (i, j) and h is horizontal and vertical dis-
tance between neighbouring cells. This can be viewed as a weighted sum of
differences between neighbouring values and the value in the cell (i, j):

∆Xi,j =
∑

(k,l)∈N(i,j)

1
h2 (Xi−k,j−l −Xi,j),
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where N(i, j) is the set of positions of neighbouring cells. This can be
extended on triangle meshes, where instead of value differences, displacement
vectors will be used:

δi =
∑

vj∈N(vi)
wij(xj − xi), (2.2)

where δi is so-called differential coordinate of vertex vi, xi is its coordinate,
N(vi) is a set of its neighbouring vertices and wij is a weight assigned to
an edge between vertices vi and vj. Rearrangement of the formula reveals a
more convenient interpretation - displacement vector between weighted sum
of positions of neighbours and weighted position of the vertex itself.

δi =
∑

vj∈N(vi)
wijxj −

∑
vj∈N(vi)

wijxi,

The weight that multiplies the position of vi will be denoted as wi and
the formula shows, that it is equal to sum of all weights assigned to edges
incident to vertex vi. This leads to a formula 2.3 ,which will be used in the
majority of this thesis:

δi =
∑

vj∈N(vi)
wijxj − wixi. (2.3)

Given formula can be also rewritten in matrix form:

LX = D,
or

Lx = dx, Ly = dy and Lz = dz,
(2.4)

where X is a matrix containing vertex coordinates, D contains δ-coordinates
and L is so-called Laplacian matrix. The structure of L is as follows:

lij =


−wi i = j

wij vj ∈ N(vi)
0 otherwise

. (2.5)

The size of Laplacian matrix is |V |×|V |, where |V | is the number of vertices
of given triangle mesh. From the way the diagonal weight was calculated
it is clear that for each row of L, sum of non-diagonal elements is equal to
negative value of the diagonal element. In other words, sum of all coefficients
in each row is zero, independently on the choice of the weights wij.
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2.2 Properties
Discrete Laplace operators and Laplacian matrices can have some inter-

esting properties which could be extensively utilized to improve the desired
results or speed up the computation. In general, however, not all properties
are present for every variant of Laplacian. In fact, Wardetzky et al. [50]
have presented four properties no discrete Laplace operator can satisfy sim-
ultaneously on non-regular surface triangulation. This makes every variant
suitable for different usages. In this section, the most important properties
will be described with their effect on Laplacian mesh processing techniques.

First of all, however, a few assumptions will be made. First assumption
is that all the weights are real, as some of the properties will be true only for
real matrices. Other than that, no duplicate edges or vertices are present in
the processed triangle mesh. The mesh should also have a large number of
vertices, about 1000 and more.

2.2.1 Sparsity
It can be shown, that for most triangle meshes the Laplacian matrix is
sparse. Structure of such matrix implies that when increasing its size, the
ratio between non-zero and zero elements gets lower, reaching zero in limit.
From definition 2.5, it can be seen that a non-diagonal element lij can be
non-zero if and only if there exists an edge between vertex i and vertex
j. This means that the number of non-diagonal non-zero elements can be
estimated as sum of all vertex degrees:

n ≤
∑
vi∈V

deg(vi) = d · |V |,

where V is set of vertices and d is the average vertex degree. Inequality is
used, because there is no rule forcing any weight to be non-zero. By adding
the number of diagonal elements, which is equal to |V |, we get estimate of
the total number of non-zero elements:

m ≤ |V |+ d · |V |

m ≤ (d+ 1) · |V |.

As the size of the Laplacian matrix is |V | × |V |, it remains to show that:

(d+ 1) · |V | � |V | · |V |

(d+ 1)� |V |.
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Euler formula implies that average vertex degree is less or equal to 6 [9].
With increasing number of vertices, the average vertex degree is still the
same. This implies that the ratio between the non-zero and zero elements
is in fact getting lower. Thus, the Laplacian matrix is indeed sparse. This
enables the usage of special data structures and algorithms, which are more

[…]

under 3 bpfv as that way the results are more convenient. Tests were made
again for Samba dataset. Results are shown in Figure 6.22.
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Figure 6.22: Comparison of R-D curves of tested compression methods

The results are surprising, as for the same parameter configuration, the
Data Dependent Laplacian outputs lower bitrate, as can be seen in Table
6.18. However, with lower bitrate, the Data Dependent Laplacian outputs
slightly higher distortion. If instead of comparing same configurations we
compare same bitrate, the Mean value Laplacian achieves slightly better
results.
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Table 6.18: Measured bitrate in bits-per-frame-vertex of compared compres-
sion methods for Samba dataset

Configuration MV DD
(55, 18, 4) 0,63132 0,57736
(70, 18, 5) 0,95384 0,88490
(125, 20, 7) 2,32923 2,21431

6.3.3 Normal matrix conditioning
The distortion of the data highly depends on the condition number of

so-called normal matrix N which is used for geometry reconstruction. Such
matrix can be calculated as:

N = (L̄∗)T L̄∗,

where L̄∗ is Laplacian matrix extended by one row with single value 1 in it
for each anchor point. The higher the condition number of N is, the more
the data is distorted. The condition number is

κ(N) = σmax(N)
σmin(N) ,

where σmax(N) and σmin(N) are the maximal and minimal singular values
of N. Instead of performing Singular value decomposition of N, simple
experiment can be performed to measure how much error is introduced by
solving the least squares linear system represented by such matrix.

Let x be a vector of random values xi ∈ 〈−1, 1〉 of size V . By multiplying
given vector with N vector b is obtained:

b = Nx.

If a vector c of small random values ci ∈ 〈−k, k〉 , k > 0∧ k � 1 is added to
b, the result is a vector b′. Then, a linear system is solved:

Nx′ = b′.

Finally, a metric for matrix conditioning can be calculated:

∆ = ‖x− x′‖ .

Given metric actually simulates the process of geometry encoding and de-
coding, where the vector b′ represents the residuals with introduced quant-
ization error.
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Table 6.19: Measured ∆ of compared compression methods for Samba data-
set

Configuration MV Tutte DD
(55, 18, 4) 847,16491 727,49836 1592,98270
(70, 18, 5) 847,16491 727,49836 1665,44730
(125, 20, 7) 847,16491 727,49836 1537,78865

For this experiment, ∆ was measured on Mean value, Tutte and Data
Dependent Laplacian. The results are shown in Table 6.19.

The results have proven the hypothesis about worse conditioning of the
normal matrix for Data Dependent Laplacian. Although it seems condition-
ality of MV an Tutte Laplacian is static, it is not true. However, the values
differ so little, that it cannot be seen, when the numbers are rounded to 5
decimal digits.

6.3.4 Asymmetric Data Dependent Laplacian
Only 2V degrees of freedom to define a Laplacian matrix might be too

constraining. By using asymmetric Laplacian matrix, a further decrease of
the entropy of δ-trajectories can be expected, as the weights generated from
such least squares solution can produce a better prediction. Another advant-
age of asymmetric Laplacian is simpler weight dependency handling. With
symmetric Laplacian, each weight wij occurs in all equations corresponding
to vertices vi and vj. If one weight is selected as dependent, it must be
substituted in all occurrences, even in substitutions of already substituted
dependent weights, which can lead to significant increase of complexity of
the substitution process. In the case of asymmetric Laplacian, each weight
wij occurs only in the equations corresponding to vertex vi.

Problem is, that by forcing weight dependences, the number of unknowns
is reduced only by 1V . This means that the number of weights necessary
to be encoded is 5V . To encode such amount of data can be advantageous,
only if the entropy of δ-trajectories decreases enough. Simple comparison of
R-D curves between symmetric and assymetric Laplacian was made on the
Samba dataset [49]. The results are shown in Figure 6.23.
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Figure 6.23: Comparison of R-D curves of symmetric and asymmetric Data
Dependent Laplacian

As R-D curves have shown, the asymmetric Data Dependent Laplacian
did not introduce any improvement over the symmetric variant. In fact, it
performs far worse. The reason can be seen in Table 6.20 - for its normal mat-
rix, the ∆ is significantly bigger than for the normal matrix of the symmetric
Data Dependent Laplacian. In fact, it can be considered ill-conditioned.

Table 6.20: Measured ∆ of symmetric and asymmetric Data Dependent
Laplacian

Configuration Symmetric DD Asymmetric DD
(55, 18, 4) 1592,98270 606640,65607
(70, 18, 5) 1665,44730 579801,88392
(125, 20, 7) 1537,78865 721965,44510
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7 Conclusion

In this thesis, a new discretization of Laplace operator, called Data De-
pendent Laplacian, was proposed. The results have shown, that the assump-
tion that minimizing the lengths of differential coordinates leads to residual
entropy reduction, was correct. It was, however, also found, that entropy
reduction is not the only concern in the case of mesh compression. It is
also important to reduce, or at least preserve, a condition number of the
Laplacian matrix, as the conditioning directly affects the amount of distor-
tion of data. It was also shown, that an asymmetric variant of such Laplace
operator has even worse conditioning, while requiring even more data to be
transmitted.

In the case of static mesh processing, the results have shown, that there
are some possible applications of such operator. The conditioning issue is
also present, however, it does not occur all the time. In the case of surface
editing, the Data Dependent Laplacian introduces quite interesting detail
preservation. However, the best improvement this Laplacian introduces is
in the mesh morphing, where it behaves like a geometric Laplacian, while
allowing to construct a single Laplacian matrix from geometry data of two
triangle meshes without any complex shape analysis.

In the future, it would be interesting to investigate application of such
Laplacian in dynamic mesh smoothing and parameterization, two mesh pro-
cessing problems which were unfortunately not investigated in this thesis
due to the large scope of all the other experiments. Another thing yet to be
done is to address further the conditioning issue of the Laplacian matrix.
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