Posudek oponenta diplomové práce

## Jan Dvořák: Application of data dependent discrete Laplacian

Předložená diplomová práce se zabývá návrhem a aplikacemi nového datově závislého Laplaceova operátoru.

Text práce je členěn do 7 kapitol. Po úvodní kapitole následuje velmi pečlivě zpracovaná teoretická kapitola věnovaná Laplaceovým operátorům, jejich vlastnostem v diskrétní podobě a běžným typům těchto operátorů. 3. kapitola ukazuje možné aplikace operátorů pro zpracování trojúhelníkových sítí. Protože primárním cílem navrhovaného operátoru byla komprese dynamických trojúhelníkových sítí, 4. kapitola je zaměřena právě na tuto úlohu. V kapitole 5 je rozebráno, jakým způsobem je konstruován navržený operátor, jaké má vlastnosti a jaké výhody by teoreticky mohl nabízet ve srovnání se stávajícími operátory. Experimentální kapitola 6 jednak verifikuje předpokládané vlastnosti operátoru a jednak ukazuje, jak se operátor chová v jednotlivých aplikacích zpracování trojúhelníkových sítí. Zvláštní pozornost je pak věnována aplikaci pro kompresi dynamických trojúhelníkových sítí. V závěrečné kapitole pak diplomant hodnotí dosažené výsledky a navrhuje budoucí možné směry této práce.

Práce je psána velmi dobře čitelným anglickým jazykem. Teoretické kapitoly jsou zpracovány velmi pečlivě a i nezasvěcený čtenář snadno pronikne do předkládaného matematického aparátu. Jedinou výtku, kterou bych měl k teoretické části práce je nedostatečný rozbor důvod špatné podmíněnosti matice navrhovaného operátoru. Je však třeba podotknout, že tento rozbor by pravděpodobně daleko překročil rozsah diplomové práce. Sám diplomant zmiňuje tento nedostatek v závěru práce, jako možný budoucí směr.

Experimenty jsou poměrně dobře navrženy a důkladně zdokumentovány. Drobnou výtku bych měl k velikosti a zpracování některých obrázků, na kterých v tištěné podobě nejsou jednoznačně patrné problémy, které vznikají při použití jednotlivých operátorů.

Pro napsání práce musel diplomant prostudovat velké množství odborné literatury. Z více než 50 vědeckých článků dokázal diplomant zachytit podstatné myšlenky a napsat výborný teoretický úvod do problematiky.

Přesto, že navržený operátor nedosahuje předpokládaných kvalit, vše je řádně prokázáno a myslím, že se jedná o vysoce nadprůměrnou práci. Diplomant prokázal, že je nejen schopen pojmut a aplikovat poměrně složitý matematický aparát, ale i navrhnout způsob, jak analyzovat vlastnosti nově navrženého přístupu. Doporučuji zvážit nominování práce na některé z ocenění. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm

„výborně“

V Plzni 4. června 2018

Ing. Petr Vaněček, Ph.D.
(oponent DP)

Doplňující otázka:

1. V kapitole 6.2.3 (Parametrizace) se píše o potenciální vhodnosti navrženého operátoru. Reálná použitelnost však dle mého názoru naráží na špatnou podmíněnost matice v některých případech, která vede k tomu, že parametrizace je zcela chybná. Lze nějak vysvětlit, proč v některých případech dosahuje navržený operátor nejlepších výsledků? Lze tyto případy předem identifikovat? Nebo naopak, lze identifikovat případy, kdy parametrizace dopadne špatně?

SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM